TERTIA partitio sumitur à causa formalis. Quædam enim cæremoniæ sunt immediatè cultus Dei, ut sacrificium, oratio, adoratio, &c. quædam disponunt ad colendum Dænum, ut ieiunia, cœlibatus, vita asperitas, &c. quædam sunt instrumenta diuini cultus, ut templo, aræ, calices, &c.

QUARTA partitio à causa materiali, seu ab obiecto materiali. Quædam enim cæremoniæ versantur circa petras: ut Exorcismi, insufflationes, aspersio cineris, &c. quædam circa locum, ut consecratio templi; quædam circa tempus, ut dies festi, vigiliae, Quadragesima, &c. sic etiam sunt tempora determinatae Sactamentorum celebrationi: quædam circa modum, ut quod Latinæ Sacra menta ministrentur, de-

pique

nique quædam circa res ipsas, ut benedictiones aquæ, olei, vestium, palmarum, &c.

QVINTA partitio sumitur ab accidentibus, ut quod aliæ sint vniuersales, aliæ particulares; ut ieunium Sabbathi temporibus S. Augustini seruabatur Romæ, non Mediolani; & contrà lotio pedum post Baptisma, seruabatur Mediolani, non Romæ. Vide Augustinum epist. 118. & Ambrosium libro de Sacramentis 3. cap. 1. Item aliæ temporales, ut abstinentia à sanguine, & suffocato, Actor. 15. aliæ perpetuae, ut ritus Sacramentorum. Denique aliæ in præcepto, aliæ liberæ, de quibus vide Augustinum epist. 118.

CAPUT XXX.

De statu caussæ.

Sicut ut statum caussæ intelligamus, obseruanda sunt tria. PRIMO non pauca esse, in quibus aduersarij nobiscum conueniunt. PRIMO enim faciuntur aliquas cæremonias necessarias esse ad Sacramentorum administrationem, præter cæremonias, quibus continetur Sacramentorum essentia. SECUNDO eas cæremonias esse adhibendas, quæ habent in Scriptura mandatum, vel exemplum, ut orationes, gratiarum actiones, exhortationes, psalmodiam: ista enim fuisse in vsu Apostolorum, patet ex 1. Cor. 14. & 1. Tim. 2. TERTIO fatentur posse Ecclesiam statuere de his cæremoniis, quæ habentur in Scripturis, certum ordinem, & modum, quo seruari debent, ne sit confusio. Ita Lutherus in lib. de piis cæremoniis, & in lib. de formula Missæ. Caluinus lib. 4. Instit. cap. 10. §. 14. Kemnitius in Examine, 2. part. pag. 171. Denique idem probant tot agendæ, quas singulæ ferè Ecclesiæ ipsorum ediderunt.

SECUNDO obseruandum est, multa ab aduersariis reprehendi in doctrina de cæremoniis Catholicorum, sed omnia esse ipsorum mendacia, non dogmata nostra: quo circa sunt hæc omnia notanda, & separanda, ut verus caussæ status appareat.

Igitur Kemnitius in 2. parte Examinis, pag. 157. & sequentibus, hæc omnia nobis tribuit. PRIMO, quod Concilium Tridentinum approbauerit quoscunque ritus ab hominibus ex-